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Poznámky k 31.12.2018 - textová časť 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

 

 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Mesto Stará Turá 

Sídlo účtovnej jednotky SNP 1/2 Stará Turá 

IČO 00312002 

Dátum zriadenia 
Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení. 

Spôsob zriadenia zo zákona č. 369/1990 Zb. 

Názov zriaďovateľa -------- 

Sídlo zriaďovateľa -------- 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  
riadna 

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 
áno 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 
áno 

 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky 

Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou obce 

pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný 

rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov 

 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 
PharmDr. Leopold Barszcz 

primátor mesta 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  
Mgr. Iveta Gavačová 
zástupca primátora mesta 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 
66 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

 

63 

 

11 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:  

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo) 

- Základná škola, Hurbanova 128/25, Stará Turá 

- Materská škola, Hurbanova 253/62, Stará Turá 

- Centrum voľného času, M.R. Štefánika 355, St. Turá 

- Základná umelecká škola, SNP 293/31, Stará Turá 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo) 

- Dom kultúry Javorina, M.R. Štefánika38, Stará Turá 

- Technické služby, Husitská cesta 248/6, Stará Turá 

- neziskové organizácie založené/zriadené  

účtovnou jednotkou (názov, sídlo) 
-- 
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- právnické osoby založené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo) 

- TECHNOTUR, s.r.o., M.R. Štefánika 380/45, Stará 

Turá 

- Lesotur, s.r.o., SNP 77/36, Stará Turá 

- Regionálna vodárenská spoločnosť AQUATUR, a.s., 

SNP 1/2, Stará Turá 

 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                            

 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím nezmenila účtovné metódy, ani 

účtovné zásady                                                                                                           
 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív 

náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 

n) rezervy  
oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

o) časové rozlíšenie na strane pasív 

výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

p) deriváty pri nadobudnutí  obstarávacou cenou 
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4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 

Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 4 25,00 

2 6 16,67 

3 8 12,50 

4 12 8,33 

5 20 5,00 

6 40 2,50 

 

Drobný nehmotný majetok od 0 € do 2 400 € včítane, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom, sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 0 € do 1 700 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým 

hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo 

zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. 

Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty 

majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich 

ekonomických úžitkov z tohto majetku. 

Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis 

pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní,  mimoriadny odpis dlhodobého majetku. 

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje 

opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho 

ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie 

trvalého charakteru.  

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené 

predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, 

s ktorými sa vedie spor o ich uznanie. 

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti - k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník 

úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

 

360 dní najviac do výšky 20 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

720 dní najviac do výšky 50% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

1080 dní najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. 

Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov, ak toto opatrenie neustanovuje 

inak a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom 

období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie 

v priebehu účtovného obdobia. 
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6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č.1:  

V roku 2018 účtovná jednotka obstarala dlhodobý hmotný a nehmotný majetok v obstarávacej cene  

553 102 € a úbytok v obstarávacej hodnote 43 074,79 €. Najvyšší prírastok zaznamenali pozemky, 

celková hodnota ich prírastkov v obstarávacích cenách dosiahla hodnotu 160 548,85 €. Najvyšší 

úbytok majetku zaznamenali dopravné prostriedky, celková hodnota ich úbytku v obstarávacích 

cenách dosiahla sumu 12 174,04 €.  
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b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

Druh poisteného majetku Spôsob poistenia Výška poistenia 

Nehnuteľnosti Komerčné poistenie 3 365 € ročne 

Motorové vozidlá Zákonné a havarijné poistenie 9 430,23 € ročne 

Stroje, prístroje  a zariadenia Komerčné poistenie 1 681,85 € ročne 

 

 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

Predmet záložného práva Účel / dôvod ZP Suma Záložné právo v prospech 

Inv. číslo: BUD 100043 úver na výstavbu 
 1 233 855  

ŠFRB 

bytový dom s.č. 537 (39 b.j.) nájomných bytov Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

Inv. číslo: BUD 100044 úver na výstavbu 
             743 118    

ŠFRB 

bytový dom s.č. 537 (22 b.j.) nájomných bytov Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

Inv. číslo: POZ 100252 úver na výstavbu 
                 5 143    

ŠFRB 

pozemok parc. č. 1761/98 nájomných bytov Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

Inv. číslo: BUD 100118 úver na výstavbu 
             623 467    

ŠFRB 

bytový dom s.č. 676 (14 b.j.) nájomných bytov Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

Inv. číslo: POZ 100559 úver na výstavbu 
                 2 977 

ŠFRB 

pozemok parc. č. 443/3 nájomných bytov Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

Inv. číslo: BUD 100122 

bytový dom s.č. 306 (15 b.j.) 

úver na výstavbu 

nájomných bytov 
670 418 

ŠFRB 

Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

Inv. číslo: POZ 100104 

pozemok parc. č. 441/2 

úver na výstavbu 

nájomných bytov 
1 467 

ŠFRB 

Min.výstavby a reg.rozvoja SR 

 

 

d) opis a zostatková hodnota dlhodobého hmotného majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma 

Pozemky 22 956 756,58 

Umelecké diela a predmety z drahých kovov 2 788,29 

Budovy, stavby 3 965 860,58 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 113 285,88 

Dopravné prostriedky  281 761,36 

Drobný dlhodobý hmotný majetok  2 850,97 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 23 081,91 

 

 

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

Účtovná jednotka nemá v správe žiaden cudzí majetok, má však v prenájme dva pozemky na skládke 

odpadov v k.ú. Lubina, ktorých majiteľmi sú fyzické osoby a ktorých ročné nájomné je 398,40 €. 

Mesto Stará Turá má tiež v prenájme aj pozemok na cintoríne, za ktorý platí cirkevnému úradu ročný 

nájom vo výške 1 €.  

 

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 

 

Označenie opravných položiek Počiatočný stav Zvýšenie Zníženie Zrušenie Konečný stav

OP k stavbám 382 078,98 0,00 18 623,66 0,00 363 455,32

OP k nedokončenému DHM 29 183,69 134 398,39 0,00 0,00 163 582,08

Spolu: 411 262,67 134 398,39 18 623,66 0,00 527 037,40

 



 6 

Účtovná jednotka eviduje k 31.12.2018 nárast opravných položiek k dlhodobému nehmotnému a 

hmotnému majetku v celkovej sume o 115 774,73 €. Dôvodom zvýšenia opravných položiek 

k nedokončenému DHM je projekt k investičnej akcii Kanalizácia mikroregiónu ST, ktorý sa 

nerealizoval. Od roku 2009 nedošlo k žiadnej činnosti týkajúcej sa tejto investičnej akcie. Opravné 

položky k stavbám sa znížili z dôvodu zníženia zostatkovej ceny majetku, ku ktorému boli vytvorené 

opravné položky. 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Textová časť k tabuľke č.1 

Mesto Stará Turá v roku 2018 nezaznamenalo pohyb dlhodobého finančného majetku.  

  

b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  

majetku  

Označenie opravných položiek Počiatočný stav Zvýšenie Zníženie Zrušenie Konečný stav

OP ku vkladu do ZI MŠA 72 065,00 16 808,00 0,00 0,00 88 873,00  
 

Účtovná jednotka v roku 2018 upravila výšku opravnej položky ku vkladu do základného imania 

spoločnosti Mestský športový areál, s.r.o, IČO 34 147 811, a to v pomernej výške, pripadajúcej na podiel 

mesta Stará Turá na základnom imaní tejto spoločnosti. Opravná položka vychádza z vykázanej straty za 

minulé roky a predpokladaného hospodárskeho výsledku za rok 2018 v čase realizácie účtovnej závierky 

mesta Stará Turá za rok 2018. 
  

 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

 

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 

súvahy):  
Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločn.

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločn.

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ

k 31.12. k 31.12. k 31.12. k 31.12.

v EUR 2018 2017 2018 2017

Aquatur, a.s.
akciová 

spoločnosť
1 298 000 100 100 2 545 630,00 2 554 486,00 1 298 000,00 1 298 000,00

Lesotur, 

s.r.o.
199 396 100 100 229 290,00 236 818,00 199 396,00 199 396,00

Technotur, 

s.r.o.
1 342 727 100 100 1 562 201,00 1 572 718,00 1 342 727,00 1 342 727,00

2 840 123 4 337 121,00 4 364 022,00 2 840 123,00 2 840 123,00

Podiel 

ÚJ na 

hlasov. 

právach 

v %

spoločnosť s 

ručením 

obmedzeným

Spolu

Názov 

spoločnosti
Právna forma

Základné 

imanie /ZI/ 

spoločn.

Podiel 

ÚJ na ZI 

spoločn. 

v %

 
 

V účtovnej evidencii mesta Stará Turá je zaevidovaný vklad do spoločnosti Technotur na účtoch 0614 a 

0616 v celkovej hodnote 1 339 407 EUR, čo je o 3 320 € menej ako hodnota základného imania tejto 

spoločnosti zapísaná v obchodnom registri. Dôvodom k zaúčtovaniu nižšieho imania je skutočnosť, že 

mesto Stará Turá odkúpilo od Združenia lekárov a zdravotníckych pracovníkov obchodný podiel 

spoločnosti Poliklinika Stará Turá, s.r.o. v hodnote 300 000 Sk /9 958 €/ za kúpnu cenu 200 000 Sk        

/6 638 €/. Rozdiel v cene získaného obchodného podielu vo výške 3 320 € mesto Stará Turá v minulosti 

zaúčtovalo ako oceňovací rozdiel.  

V roku 2018 nenastala žiadna zmena v majetkových podieloch vyššie uvedených spoločností.  
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4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

 

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   

Názov emitenta 

Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % 
Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky 

k 31.12. 2018 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky 

k 31.12. 2017 

Prima banka Slovensko, a.s. kmeňové € 0 -- 21 945,00 21 945,00 

DOLINY, s.r.o. -- -- 0 -- 995,82 995,82 

Mestský športový areál 

Stará Turá, s.r.o. 
-- -- 0 -- *460 886,00 *477 694,00 

Spolu -- -- 0 -- 483 826,82 500 634,82 

 

Účtovná jednotka zinkasovala v roku 2018 podiely na zisku od spoločností Lesotur, s.r.o. vo výške      

7 000 €, DOLINY, s.r.o. vo výške 5 300 € a od spoločnosti TECHNOTUR, s.r.o.  vo výške 30 000 € . 

* Pozn.:  
Účtovná hodnota podielu mesta Stará Turá na základnom imaní spoločnosti Mestský športový areál Stará Turá, s.r.o. nie je 

zhodná s údajmi zapísanými v obchodnom registri z dôvodu vytvorenia opravnej položky, ktorá zohľadňuje stratu 

z hospodárenia za rok 2018 tejto účtovnej jednotky.    
 

B  Obežný majetok  

 

1. Zásoby 

Mesto Stará Turá k 31.12.2018 eviduje zásoby v celkovej výške 6 289,19 €, ku ktorým nie sú vytvorené 

žiadne opravné položky. Účtovná jednotka v roku 2018 nemá zriadené žiadne záložné právo k zásobám 

a zásoby nepoisťuje. 

 

2. Pohľadávky 

a) významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy  

Pohľadávka 
Riadok 

súvahy 

Hodnota 

pohľadávok 

/brutto/ 

Hodnota 

pohľadávok 

/netto/ 

z toho: Opis 

Odberatelia 061 18 567,80 0,00 0,00 Prevzaté pohľadávky od spol. Technotur 

Nedaňové príjmy 068 29 510,86 29 510,86 21 795,45 Poplatky za komunálny odpad 

Daňové príjmy 069 96 729,03 17 967,86 17 354,37 Daň z nehnuteľností 

Združenie prostriedkov 082 344,05 344,05 344,05 Spojovací účet pri združení 

Spolu -- 145 151,74 47 822,77 - - -- 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Textová časť k tabuľke č.3:  

 Účtovná jednotka eviduje k 31.12.2018 opravné položky k pohľadávkam v celkovej výške     

97 328,97 €. Najväčší podiel na opravných položkách majú opravné položky k dani z nehnuteľností, 

ktorých výška dosahuje sumu 77 823,65 €, pričom v prevažnej miere ide o pohľadávky voči 

spoločnostiam v konkurze. Ďalšou významnou skupinou opravných položiek sú opravné položky 

k prevzatým pohľadávkam od zaniknutej spoločnosti Technotur, ktorých výška k 31.12. vykazuje 

hodnotu 18 567,80 €. Ide o pohľadávku voči spoločnosti Chirana Prema, a.s., ktorá je v konkurze. 

V priebehu roka 2018 účtovná jednotka nevytvorila žiadne nové opravné položky k pohľadávkam.  

 

Zníženie a zvýšenie hodnoty opravných položiek na konci roka je odôvodnené v nasledujúcom 

prehľade.  
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Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  

Pohľadávka Suma OP Dôvod zníženia a zrušenia OP 

Nedoplatky na dani z nehnuteľností 
4 916,68 OP zrušená z dôvodu vymazania spoločností z OR 

1 065,90 OP zvýšená z dôvodu prebiehajúcej exekúcie firmy   

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4: 

 Účtovná jednotka k 31.12.2018 eviduje dlhodobé pohľadávky vo výške 829,86 €, ide o finančnú 

zábezpeku na poštové služby. Pohľadávku so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 

vo výške 150 € predstavuje očakávané poistné plnenie za opravu svietidiel poškodených bleskom. 

Krátkodobé pohľadávky vykazuje vo výške 146 330,50 € v brutto hodnote bez zohľadnenia 

opravných položiek. Najväčší objem krátkodobých pohľadávok je evidovaný na daňových príjmoch 

vo výške 96 729,03 €.  

   

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4: 

 Účtovná jednotka eviduje k 31.12.2018 pohľadávky po lehote splatnosti vo výške 146 330,50 €           

/brutto hodnota/, z čoho najväčší podiel tvoria pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 

95 178,02 €. Vzhľadom na vytvorené opravné položky k týmto pohľadávkam, ktorých objem je vo 

výške 77 823,65 €, pohľadávky na dani z nehnuteľností po lehote splatnosti sú v netto vyjadrení vo 

výške 17 354,37 €. V lehote splatnosti sú evidované pohľadávky vo výške 829,86 €, ide o finančnú 

zábezpeku na poštové služby, ktoré účtovná jednotka zaplatila Slovenskej pošte a pohľadávku vo 

výške 150 €, ktorá predstavuje očakávané poistné plnenie za opravu svietidiel poškodených bleskom.   

 

3. Finančný majetok  

a) významné zložky krátkodobého finančného majetku 

Zostatok k: Prírastky Úbytky Presuny Zostatok k:

31.12.2017 + - + / - 31.12.2018

Pokladnica 086 2 597,38 317 393,92 317 186,86 0,00 2 804,44

Ceniny 087 0,00 56 205,80 56 205,80 0,00 0,00

Bankové účty 088 1 035 024,79 8 304 298,92 8 523 532,96 0,00 815 790,75

1 037 622,17 8 677 898,64 8 896 925,62 0,00 818 595,19

Krátkodobý finančný 

majetok

Riadok 

súvahy

Spolu

 

Účtovná jednotka nemá zriadené žiadne záložné právo k finančnému majetku ani obmedzené právo      

s ním nakladať. 

 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   

Mesto Stará Turá poskytlo v súlade s uznesením mestského zastupiteľstva číslo 23-XVII/2016 zo dňa 

23.06.2016 dlhodobú bezúročnú návratnú finančnú výpomoc vo výške 100 000 € obchodnej spoločnosti 

Regionálna vodárenská spoločnosť AQUATUR, a.s. Stará Turá, v ktorej má mesto 100% obchodný 

podiel. Finančná výpomoc bola poskytnutá za účelom rekonštrukcie odľahčovacích objektov stokovej 

siete a jej splatnosť bola zmluvne dohodnutá do 31.12.2018. Dodatkom č. 1 k zmluve uzatvoreným dňa 

14.11.2018 sa spoločnosť AQUATUR, a.s. Stará Turá zaväzuje splatiť splátku vo výške 40 000 € do 

31.12.2019, splátku vo výške 40 000 € do 31.12.2020 a splátku vo výške 20 000 € do 30.06.2021. 

 
Názov dlžníka Výnos  

v % 

Mena  Dátum  

splatnosti 

Výška návratnej 

finančnej výpomoci 

k 31.12.2018 

Výška návratnej 

finančnej výpomoci 

k 31.12.2017 

AQUATUR, a.s. 0,00 EUR 30.06.2021 100 000,00 100 000,00 

 

 

 

5. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
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Zostatok k: Prírastky Úbytky Zostatok k:

31.12.2017 + - 31.12.2018

Náklady budúcich období spolu, z toho: 13 491,09 14 175,64 13 491,09 14 175,64

 - Poistenie 4 993,07 5 315,04 4 993,07 5 315,04

 - Údržba informačného systému 7 738,69 8 406,11 7 738,69 8 406,11

 - Predplat. - časopisy, telef. popl., 

internet 
759,33 454,49 759,33 454,49

Príjmy budúcich období spolu, z toho: 0,00 0,00 0,00 0,00

 - Odvod z hazardných hier 0,00 0,00 0,00 0,00

13 491,09 14 175,64 13 491,09 14 175,64

Opis položky časového rozlíšenia
Riadok 

súvahy

111

113

Spolu
 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

Textová časť k tabuľke č.5: 

Vlastné imanie účtovnej jednotky k 31.12.2018 je 32 432 198,04 €. Významný vplyv na jeho 

výšku majú oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín, ktoré ponižujú vlastné imanie o sumu 

1 224 313,21 € a výsledok hospodárenia, ktorého celková výška k 31.12.2018 dosiahla sumu                  

33 656 511,25 €. 

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek vlastného imania 

uskutočnených v priebehu účtovného obdobia, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných 

chýb minulých rokov: 

Hodnota Hodnota

v EUR v EUR

k 31.12.2017 + - + / - k 31.12.2018

Oceň. rozdiely z precen. majetku a záväzkov 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín -1 224 313,21 0,00 0,00 0,00 -1 224 313,21

Zákonný rezervný fond 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nevyspor. výsl. hospodárenia min. rokov 33 367 042,23 271 927,21 0,00 41 209,43 33 680 178,87

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 41 209,43 0,00 -23 667,62 -41 209,43 -23 667,62

Spolu 32 183 938,45 271 927,21 -23 667,62 0,00 32 432 198,04

Názov položky
Zvýšenie Zníženie Presun

 

 

V roku 2018 účtovná jednotka zaznamenala pohyb nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých 

rokov - hospodársky výsledok za rok 2017 (zisk) v celkovej výške 41 209,43 €.  

 

 

B  Záväzky 

 

1. Rezervy - tabuľka č. 7 

Textová časť k tabuľke č. 7:  

 

 Účtovná jednotka k 31.12.2018 neeviduje žiadne dlhodobé rezervy. Analýza krátkodobých rezerv 

je popísaná v nižšie uvedených tabuľkách. 

 

Predpokladaný rok použitia rezerv 
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Názov položky Predpokladaný rok použitia rezervy Suma rezervy 

Rezerva na zamestnanecké požitky  2019 40 306 

Rezerva na súdne spory 2019 1 500 

Rezerva na účtovný audit IUZ a KUZ za rok 2017  2019 6 840 

 

Opis významných položiek rezerv 

Názov položky Opis významných položiek rezerv 

Zamestnanecké požitky 
Na rok 2019 je vytvorená rezerva na odchodné spolu s odvodmi pre siedmich zamestnancov 

v celkovej sume 40 306 €. 

Rezerva na súdne spory 
Súdny spor so žalobcom Jánom Tarekom o vydanie bezdôvodného obohatenia v celkovej sume 

1 500 €. 

Účtovný audit 
V roku 2019 je plánovaný audit individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierky mesta Stará 

Turá za rok 2018 v predpokladanej cene 6 840 €. 

 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8:   

 

Dlhodobé záväzky, ktorých celková hodnota k 31.12.2018 dosiahla sumu 1 404 241,70 € sú tvorené: 

- zo záväzkov vyplývajúcich z vytvoreného sociálneho fondu v sume 2 101,76 € 

- zo záväzkov z prijatých úverov zo ŠFRB vo výške  1 350 231,37 € 

- z istiny za inteligentné lavičky vo výške 12 530,58 € 

- z prijatej zábezpeky za nájom bytov vo výške 39 377,99 €   

 

Krátkodobé záväzky k 31.12.2018 sú evidované v sume 238 852,97 €. Najväčší podiel tvoria záväzky 

voči zamestnancom vyplývajúce z pracovného pomeru v sume 69 480,04 €. Ďalšie významné záväzky 

sú ostatné záväzky v sume 53 936,42 €, z toho suma 50 947,58 € sú záväzky z úverov od ŠFRB 

splatné do 1 roka a suma 2 551,32 € je záväzok za splátku istiny inteligentné lavičky splatné do 1 roka. 

Významným podielom na celkových krátkodobých záväzkoch majú záväzky vyplývajúce zo 

zúčtovania s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia v sume 39 833,73 €.  

   

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8:   

 

Účtovná jednotka k 31.12.2018 neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti. Analýza krátkodobých 

záväzkov v časovom členení podľa dátumu splatnosti je uvedená nižšie.  

 

- Záväzky so splatnosťou do 1 roka vo výške 238 852,97 € sú tvorené najmä zo záväzkov voči: 

- bežným dodávateľom tovarov a služieb v sume 9 488,11 €, 

- ŠFRB – splátky úveru so splatnosťou do 1 roka v sume 50 947,58 €,  

- inteligentné lavičky – splátka istiny do 1 roka v sume 2 551,32 €, 

- daňovníkom miestnych daní, voči ktorým mesto eviduje preplatky v celkovej sume 437,52 €, 

- zamestnancom vyplývajúce z pracovnoprávnych vzťahov v sume 69 480,04 €,  

- inštitúciám sociálneho a zdravotného zabezpečenia v sume 39 833,73 €,  

- daňovému úradu na dani zo závislej činnosti v sume 14 112,79 €, 

- iným subjektom 14 319,09 €, 

- novým vlastníkom pozemkov, od ktorých mesto prijalo platby za predané pozemky na základe 

kúpnych zmlúv ale k 31.12.2018 neprebehol zápis do katastra, a to v sume 37 682,79 €.   

 

- Záväzky so splatnosťou od 1 do 5 rokov vo výške 61 095,84 € sú tvorené z:  

- vytvoreného sociálneho fondu v sume 2 101,76 € 

- ŠFRB – splátky úveru so splatnosťou od 1 roka do 5 rokov v sume 46 463,50 € 
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- splátkou istiny inteligentné lavičky v sume 12 530,58 € 

 

- Záväzky nad 5 rokov vo výške 1 343 145,86 € sú tvorené: 

- úverom zo ŠFRB na obstaranie bytových domov v sume 1 303 767,87 €, 

- zábezpekou na nájomné voči nájomníkom nájomných bytov v sume 39 377,99 €.   

 

 

c) významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy  

Záväzok
Riadok 

súvahy

Hodnota 

záväzku k 

31.12.2017

Hodnota 

záväzku k 

31.12.2018

z toho: Opis

339 225,68 Úver ŠFRB na obstaranie byt. domu 14 b.j.

382 545,85 Úver ŠFRB na obstaranie byt. domu 15 b.j.

270 249,21 Úver ŠFRB na obstaranie byt. domu 22 b.j.

358 210,63 Úver ŠFRB na obstaranie byt. domu 39 b.j.

12 530,58 Istina inteligentné lavičky

39 377,99 Zábezpeka na nájomné voči nájomníkom bytov

37 682,79 37 682,79 Preddavky na predaj pozemkov

50 947,58
Úvery ŠFRB na bytové domy so splatnosťou do 1 

r.

2 551,32 Istina inteligentné lavičky

437,52 Ostatné záväzky

Zamestnanci 163 51 480,89 69 480,04 69 480,04 Nevyplatené mzdy zamestnancov za 12/2017

24 487,75 Poistné za 12/2017 - Soc. poisťovňa

13 442,07 Poistné za 12/2017 - VšZP, Dôvera, Union

1 903,91 Doplnkové dôchodkové sporenie za 12/2017

1 402 139,94

53 936,42

Zúčtovanie s 

orgánmi soc. a zdr. 

poistenia

165 35 325,28 39 833,73

155Ostatné záväzky 50 081,05

1 431 122,61141
Ostatné dlhodobé 

záväzky

154 0,00Prijaté preddavky

 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

Textová časť k tabuľke č.9: 

Účtovná jednotka k 31.12.2018 neeviduje žiadne bankové úvery. 

 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období podľa jednotlivých položiek súvahy   

Riadok 

súvahy
Zostatok k: Prírastky Úbytky Zostatok k:

31.12.2017 + - 31.12.2018

Výdavky budúcich období z toho: 181 3 778,70 1 043,63 3 778,70 1 043,63

Úroky z úverov ŠFRB 3 778,70 1 043,63 3 778,70 1 043,63

Výnosy budúcich období z toho: 182 4 822 278,66 341 387,85 526 933,24 4 636 733,27

Verejné osvetlenie I. a II. etapa 1 016 506,06 0,00 210 222,76 806 283,30

Dary a transfery na kapitálové výdavky 1 114 186,45 331 286,68 182 531,53 1 262 941,60

Dotácie rozpočt. a príspev. organizáciám 2 673 981,21 2 008,30 115 956,93 2 560 032,58

Nájomné zaplatené vopred 10 854,59 513,59 10 733,18 635,00

Dary a dotácie na bežné výdavky 6 750,35 7 579,28 7 488,84 6 840,79

Spolu: 4 826 057,36 342 431,48 530 711,94 4 637 776,90

Opis položky časového rozlíšenia

 

 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
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Účtovná jednotka v roku 2018 prijala kapitálové transfery na nasledovné investičné akcie: 

- kúpa elektromobilu v sume 30 000 € 

- rekonštrukcia hasičskej zbrojnice Stará Turá v sume 11 575,08 € 

- vybudovanie detského ihriska v areáli ZŠ na ul. Komenského v sume 8 700 € 

 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 

 

Druh výnosov
Číslo 

účtu
Názov účtu

Suma v EUR 

k 31.12.2018

Suma v EUR 

k 31.12.2017

Tržby za vlastné výkony a tovar 602 Tržby z predaja služieb 67 158,39 66 493,66

632 Daňové výnosy samosprávy 3 853 034,36 3 520 134,13

633 Výnosy z poplatkov 326 972,67 327 927,53

641 Tržby z predaja majetku 1 156,73 725 646,02

Pozemky nadobud. iným spôs. ako kúpou 160 963,85 318 214,18

Nájomné 326 571,20 318 367,78

Ostatné výnosy 27 151,75 24 441,63

653 Zúčt. ostat. rezerv z prevádzkovej činnosti 13 867,00 8 153,00

658 Zúčt. ostat. opr. polož. z prevádz. činnosti 23 540,34 19 816,80

Zúčt. rezerv a opr. pol. z fin. čin. 659 Zúčt. opr. polož. z finančnej činnosti 0,00 0,00

665 Výnosy z dlhod. finančn. majetku 42 300,00 48 200,00

693 Výnosy samospr. z bež. transferov 165 666,38 151 240,70

694 Výnosy samospr. z kap. transferov 293 450,31 285 156,98

697 Výnosy samospr. z bež. tr. mimo v.s. 7 574,48 7 637,66

698 Výnosy samospr. z kap. tr. mimo v.s. 2 552,64 22 196,09

699 Výnosy samospr. z odv. rozp. príjm. 408 986,71 159 652,27

Výnosy samosprávy z bežných a 

kapitálových transferov zo štátneho 

rozpočtu a iných subjektov

Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov

Ostatné výnosy z prevádzkovej 

činnosti 648

Zúčt. rezerv a opr. položiek z 

prevádzkovej činnosti

Finančné výnosy
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2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 

 

Druh nákladov
Číslo 

účtu
Názov účtu

Suma v € k 

31.12.2018

Suma v € k 

31.12.2017

501 Spotreba materiálu 70 477,01 64 628,73

502 Spotreba energie 27 245,62 27 725,74

511 Opravy a udržiavanie 98 783,54 50 550,63

513 Náklady na reprezentáciu 1 239,62 3 664,06

518 Ostatné služby 160 845,23 120 696,22

521 Mzdové náklady 884 121,45 825 814,68

524 Zákonné sociálne poistenie 308 821,08 284 571,81

525 Ostatné sociálne poistenie 22 533,90 20 486,68

527 Zákonné sociálne náklady 85 230,45 56 886,47

Dane a poplatky (53) 538 Ostatné dane a poplatky 2 698,32 3 581,92

541 Zostatková cena predaného majetku 4 223,81 331 124,48

546 Odpis pohľadávky 4 916,68 0,00

Členské príspevky 9 647,80 7 263,06

Ostatné 2 796,32 60,00

Zmarené investície 0,00 19 455,16

Geometrické plány pozemkov 6 631,15 106 298,11

Odpisy dlhod. nehm. a hm. majetku 172 319,00 424 705,99

Odpisy DDM a DNM z cudz. zdroj. 182 531,53 179 702,91

553 Tvorba ostatn. rezerv z prev. činn. 13 036,00 8 340,00

558 Tvorba ostatn. oprav. pol. z prev. činn. 135 464,29 382 078,98

559 Tvorba opr. pol. z finančnej činnosti 16 808,00 31 705,00

562 Úroky 28 015,80 26 820,07

Bankové poplatky 2 460,73 1 655,66

Poistenie 14 796,16 13 846,74

584 Transfery z rozp. obce pre RO a PO 3 365 360,17 2 858 414,67

585 Transfery z rozp. obce pre ost. subj. VS 1 106,40 581,40

586 Transfery z rozp. obce pre iné subj. 48 951,50 100 738,90

587 Náklady na ostatné transfery 68 638,22 11 108,56

548

Spotrebované nákupy (50)

Služby (51)

Osobné náklady (52)

Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť (54)

Odpisy majetku, rezervy a 

opravné položky (55)

551

Finančné náklady (56)
568

Náklady na transfery (58)
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3. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií  

3.1. Tržby a výrobné náklady m. p. o. Technické služby mesta Stará Turá 

a b c 1 2

601 Tržby za vlastné výrobky 1 0,00 0,00

602 Tržby z predaja služieb 2 193 745,29 203 557,53

604 Tržby za tovar 3 0,00 0,00

504 Predaný tovar 4 0,00 0,00

Tržby celkom /01+02+03-04/ 5 193 745,29 203 557,53

501 Spotreba materiálu 6 170 040,00 166 626,37

502 Spotreba energie 7 60 602,95 56 866,53

503 Spotreba ostatných neskladovateľ. dodávok 8 0,00 0,00

511 Oprava a udržiavanie 9 69 076,23 77 484,82

512 Cestovné 10 40,24 0,00

513 Náklady na reprezentáciu 11 16,58 3,99

518 Ostatné služby 12 147 955,49 144 926,12

521 Mzdové náklady 13 515 965,30 481 939,68

524 Zákonné sociálne poistenie 14 179 426,64 165 298,84

525 Ostatné sociálne poistenie 15 0,00 0,00

527 Zákonné sociálne náklady 16 40 436,94 33 561,66

528 Ostané sociálne náklady 17 0,00 0,00

531 Daň z motorových vozidiel 18 636,20 0,00

532 Daň z nehnuteľností 19 0,00 0,00

538 Ostatné dane a poplatky 20 1 426,42 104,19

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku 21 348 556,40 329 760,20

Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/ 22 1 534 179,39 1 456 572,40

Suma 

k 31.12.2018

Suma 

k 31.12.2017

Číslo 

účtu
Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií

Číslo 

riadku

 

Príspevková organizácia  Technické služby mesta Stará Turá spĺňa podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

 

3.2. Tržby a výrobné náklady m. p. o. Dom kultúry Javorina 

a b c 1 2

601 Tržby za vlastné výrobky 1 0,00 0,00

602 Tržby z predaja služieb 2 66 282,93 59 085,57

604 Tržby za tovar 3 0,00 0,00

504 Predaný tovar 4 2 076,90 2 432,97

Tržby celkom /01+02+03-04/ 5 64 206,03 56 652,60

501 Spotreba materiálu 6 11 531,40 21 565,64

502 Spotreba energie 7 36 714,65 33 821,10

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 8 0,00 0,00

511 Oprava a udržiavanie 9 30 149,64 13 532,89

512 Cestovné 10 0,00 0,00

513 Náklady na reprezentáciu 11 0,00 0,00

518 Ostatné služby 12 68 530,13 61 100,66

521 Mzdové náklady 13 96 322,94 91 228,46

524 Zákonné sociálne poistenie 14 32 502,99 30 632,83

525 Ostatné sociálne poistenie 15 0,00 0,00

527 Zákonné sociálne náklady 16 5 480,98 5 197,92

528 Ostané sociálne náklady 17 930,00 809,92

531 Daň z motorových vozidiel 18 0,00 0,00

532 Daň z nehnuteľností 19 0,00 0,00

538 Ostatné dane a poplatky 20 529,56 877,43

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku 21 27 690,72 31 800,96

Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/ 22 310 383,01 290 567,81

Suma 

k 31.12.2017

Suma 

k 31.12.2017

Číslo 

účtu
Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií

Číslo 

riadku
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Príspevková organizácia  Dom kultúry Javorina spĺňa podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona č.523/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov                                           

 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

 

1.  Ďalšie informácie - informácie o významných položkách 

Druh položky Hodnota Účet 

Prísne zúčtovateľné tlačivá 1 220,00 772.1 

Nedobytné pohľadávky 34 010,21 773.2 

Fond údržby 118 224,84 771.2 

Dlhodobý drobný majetok, obstaraný z cudzích zdrojov 61 990,88 771.1, 771.3 

Vypožičaný majetok – zmluvy o výpožičke 167 115,22 771.4 

 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

 

a) opis a hodnota iných aktív  

Mesto Stará Turá k 31.12.2018 neeviduje žiadne iné aktíva vyplývajúce z budúceho práva účtovnej 

jednotky. 

  

b) opis a hodnota iných pasív 

Tabuľka č. 10, riadok č. 5 obsahuje údaj o neuzatvorenom súdnom spore - kauza „Varsík“. Účtovná 

jednotka je od roku 2008 v súdnom spore s navrhovateľom p. Martinom Varsíkom o zaplatenie náhrady 

škody a ušlého zisku v sume 174 427 €. Okresný súd v Novom Meste nad Váhom žalobu v plnom 

rozsahu zamietol, ale navrhovateľ sa v zákonnej lehote proti rozsudku odvolal na Krajský súd Trenčín. 

Vzhľadom na podstatu súdneho sporu a presvedčenia, že požadované zaplatenie vyššie uvedenej sumy je 

v rozpore s právnymi normami, účtovná jednotka o tejto skutočnosti doteraz neúčtovala. 

 

c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - 

tabuľka č.11 

 

Mesto Stará Turá uviedlo údaje o nehnuteľných kultúrnych pamiatkach v tabuľkovej časti. 

 

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb – Viď tabuľka „Ekonomické vzťahy účtovnej jednotky a spriaznených osôb“ 

 

 

 

2. Informácie podľa odseku 1 sa vykazujú za  

a) obchodné spoločnosti, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou spoločnosťou a zároveň sú 

súčasťou konsolidovaného celku 
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Tabuľka - Ekonomické vzťahy účtovnej jednotky a spriaznených osôb 
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Lesotur, s.r.o. 80,00 € 80,00 €

TECHNOTUR, s.r.o. 4 553,30 € 4 553,30 €

Lesotur, s.r.o. 107 000,00 € 107 000,00 €

TECHNOTUR, s.r.o. 215 072,32 € 215 072,32 €

AQUATUR, a.s. 5 000,00 € 5 000,00 €

AQUATUR, a.s.
Poskytnutie návratnej 

finančnej výpomoci
100 000,00 € 100 000,00 €

Poskytnutie služby

Iné obchody

 
 

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

 

Podľa metodiky ESA 95 bol rozpočet na rok 2018 po zmenách zostavený ako schodkový, s celkovým 

schodkom vo výške 517 723 €. Plnenie rozpočtu za rok 2018 dosiahlo podľa vyššie uvedenej metodiky 

schodok vo výške 168 894 €.  

 

Rozpočet mesta Stará Turá bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 14.12.2017 uznesením 

č. 14 – XXXIII/ 2017. 

 

Zmeny rozpočtu v priebehu roka 2018:  

 

- prvá zmena bola schválená dňa 27.02.2018 uznesením MsZ č. 11 – XXXIV/2018 

- druhá zmena bola schválená dňa 19.04.2018 uznesením MsZ č. 13 – XXXV/ 2018 

- tretia zmena bola schválená dňa 21.06.2018 uznesením MsZ č. 15 – XXXVI/ 2018 

- štvrtá zmena bola schválená dňa 23.08.2018 uznesením MsZ č. 11–XXXVII/2018 

- piata zmena bola schválená dňa 04.10.2018 uznesením MsZ č. 4 – XL/ 2018 

- šiesta zmena bola schválená dňa 08.11.2018 uznesením MsZ č. 16 – XLI/2018 

- siedma zmena bola schválená dňa 03.12.2018 primátorkou mesta 
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Prehľad jednotlivých zmien rozpočtu v roku 2018: 

 

Rozpočet 

2018          

Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2018

(schválený) I. zmena II. zmena III. zmena IV. zmena V. zmena VI. zmena VII. zmena rozdiel

v € v € v € v € v € v € v € v € v €

príjmy (BR) 6 230 033 6 229 784 6 297 742 6 317 742 6 372 808 6 430 674 6 367 861 6 375 283 7 422

výdavky (BR) 6 000 547 5 970 298 6 028 878 6 034 278 6 089 195 6 075 726 6 041 436 6 048 334 6 898

Výsledok hospodárenia (BR): 229 486 259 486 268 864 283 464 283 613 354 948 326 425 326 949 524

príjmy (KR) 2 382 279 2 382 279 2 382 279 1 758 384 1 307 626 1 298 835 202 577 202 577 0

výdavky (KR) 3 087 707 3 117 707 3 127 085 2 760 694 2 277 664 2 262 368 1 048 029 1 047 249 -780

Výsledok hospodárenia (KR): -705 428 -735 428 -744 806 -1 002 310 -970 038 -963 533 -845 452 -844 672 780

príjmy spolu (BR + KR): 8 612 312 8 612 063 8 680 021 8 076 126 7 680 434 7 729 509 6 570 438 6 577 860 7 422

výdavky spolu (BR + KR): 9 088 254 9 088 005 9 155 963 8 794 972 8 366 859 8 338 094 7 089 465 7 095 583 6 118

CELKOVÝ VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA: -475 942 -475 942 -475 942 -718 846 -686 425 -608 585 -519 027 -517 723 1 304

Rozpočet 

2018          

Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2018

(schválený) I. zmena II. zmena III. zmena IV. zmena V. zmena VI. zmena VII. zmena rozdiel

v € v € v € v € v € v € v € v € v €

príjmy spolu (BR + KR): 8 612 312 8 612 063 8 680 021 8 076 126 7 680 434 7 729 509 6 570 438 6 577 860 7 422

výdavky spolu (BR + KR): 9 088 254 9 088 005 9 155 963 8 794 972 8 366 859 8 338 094 7 089 465 7 095 583 6 118

Celkový výsledok hospodárenia: -475 942 -475 942 -475 942 -718 846 -686 425 -608 585 -519 027 -517 723 1 304

príjmy (FO) 526 495 526 495 526 495 769 952 769 952 769 952 673 382 673 382 0

výdavky (FO) 50 553 50 553 50 553 50 553 50 553 50 553 58 127 58 127 0

Finančné operácie CELKOM: 475 942 475 942 475 942 719 399 719 399 719 399 615 255 615 255 0

výsledný rozpočet príjmov: 9 138 807 9 138 558 9 206 516 8 846 078 8 450 386 8 499 461 7 243 820 7 251 242 7 422

výsledný rozpočet výdavkov: 9 138 807 9 138 558 9 206 516 8 845 525 8 417 412 8 388 647 7 147 592 7 153 710 6 118

VÝSLEDNÝ ROZPOČET: 0 0 0 553 32 974 110 814 96 228 97 532 1 304

Bežný + 

Kapitálový 

rozpočet spolu

Finančné 

operácie       

(FO)

Celkový 

rozpočet:

Rozpočet bez finančných operácií

Bežný 

rozpočet               

(BR)

Kapitálový 

rozpočet      

(KR)

Bežný + 

Kapitálový 

rozpočet spolu

S P O L U
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Plnenie rozpočtu za rok 2018: 

 
 

Rozpočet 

2018          

Rozpočet 

2018
Plnenie Plnenie

(schválený) VII. zmena k 31.12.2018 k 31.12.2018

v € v € v € v %

príjmy (BR) 6 230 033 6 375 283 6 540 359 102,59

výdavky (BR) 6 000 547 6 048 334 5 940 945 98,22

Výsledok hospodárenia (BR): 229 486 326 949 599 414 183,34

príjmy (KR) 2 382 279 202 577 166 900 82,39

výdavky (KR) 3 087 707 1 047 249 935 208 89,30

Výsledok hospodárenia (KR): -705 428 -844 672 -768 308 90,96

príjmy spolu (BR + KR): 8 612 312 6 577 860 6 707 259 101,97

výdavky spolu (BR + KR): 9 088 254 7 095 583 6 876 153 96,91

CELKOVÝ VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA: -475 942 -517 723 -168 894 --

Rozpočet 

2018          

Rozpočet 

2018
Plnenie Plnenie

(schválený) VII. zmena k 31.12.2018 k 31.12.2018

v € v € v € v %

príjmy spolu (BR + KR): 8 612 312 6 577 860 6 707 259 101,97

výdavky spolu (BR + KR): 9 088 254 7 095 583 6 876 153 96,91

Celkový výsledok hospodárenia: -475 942 -517 723 -168 894 32,62

príjmy (FO) 526 495 673 382 455 932 67,71

výdavky (FO) 50 553 58 127 75 566 130,00

Finančné operácie CELKOM: 475 942 615 255 380 366 61,82

výsledný rozpočet príjmov: 9 138 807 7 251 242 7 163 191 98,79

výsledný rozpočet výdavkov: 9 138 807 7 153 710 6 951 719 97,18

VÝSLEDNÝ ROZPOČET: 0 97 532 211 472 --

Bežný + 

Kapitálový 

rozpočet spolu

Finančné 

operácie       

(FO)

Celkový 

rozpočet:

Rozpočet bez finančných operácií

Bežný 

rozpočet               

(BR)

Kapitálový 

rozpočet      

(KR)

Bežný + 

Kapitálový 

rozpočet spolu

S P O L U

 
 

 

 

Čl. X 

 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa jej zostavenia, nedošlo k žiadnym 

skutočnostiam, ktoré by mali vplyv na verné zobrazenie hospodárenia účtovnej jednotky za rok 2018. 

 

 

 


